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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Серпентиновые минералы широко распространены в земной коре и входят в

состав отходов добычи и обогащения различных видов минерального сырья [1, 2].

Расширение сферы применения серпентинитов является актуальной задачей в связи с

большими объемами накопленных к настоящему времени серпентинсодержащих

отходов. Перспективным направлением является использование серпентинов в виде

термоактивированного продукта.

Термоактивированные серпентиновые минералы представляют собой

комплексный магнезиально-силикатный реагент, который обладает

кислотонейтрализующей способностью благодаря наличию активного оксида магния.

Растворение магнезиального компонента способствует нейтрализации кислого

техногенного раствора и осаждению соединений металлов различного состава.

Свойства термоактивированных серпентиновых минералов дают возможность

использовать данный материал вместо дорогостоящего щелочного реагента –

кальцинированной соды. Кальцинированная сода применяется, в частности, для

раздельного осаждения металлов из подотвальных вод горнодобывающих

предприятий. Подотвальные воды отличаются значительными объемами, высокой

минерализацией, повышенным содержанием металлов и низкими значениями рН [3].

Состав и объем техногенных вод позволяют рассматривать их в качестве

источника сырья для получения цветных металлов и редких элементов [4]. Большой

интерес представляет выполнение одновременно двух задач – обеспечение как

высокой степени очистки техногенных вод от металлов, так и получения осадков,

пригодных для дальнейшего промышленного использования или извлечения из них

ценных компонентов. Необходимость разработки технологий очистки сточных вод и

техногенных растворов, образующихся на промышленных предприятиях, связана не

только с необходимостью защиты окружающей среды, но и с ценностью самих

извлекаемых металлов [5].

При реализации технологии очистки высококонцентрированных техногенных

растворов необходимо осуществить дробное осаждение металлов с получением
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продуктов, обогащенных по одному или нескольким компонентам. Разделение

металлов достигается путем постепенного повышения рН с выведением осадков на

отдельных этапах взаимодействия реагента с раствором. С целью отделения

осажденной металлсодержащей фазы, полученной при очистке растворов с высоким

уровнем загрязнения, реагент, содержащий плохо растворимые компоненты, следует

использовать в виде гранул. Поскольку термоактивированные серпентиновые

минералы обладают вяжущими свойствами, на их основе может быть получен

гранулированный щелочной реагент.

Преимуществом материалов на основе термоактивированных серпентиновых

минералов является низкая стоимость и доступность. Отработанный реагент наряду с

полученными металлсодержащими осадками может быть утилизирован при

изготовлении полезной продукции.

Степень разработанности проблемы

В работах, посвященных применению термоактивированных серпентиновых

минералов для очистки растворов от металлов, используют слабокислые одно- или

двухкомпонентные растворы с невысокими концентрациями компонентов.

Исследования, связанные с очисткой кислых высококонцентрированных растворов

гранулированным магнезиально-силикатным реагентом с возможностью получения

осадков, обогащенных по одному из металлов, не проводились.

Целью исследования являлась разработка гранулированного магнезиально-

силикатного реагента на основе серпентиновых минералов для очистки

высокозагрязненных техногенных растворов от соединений металлов с получением

ликвидных утилизируемых продуктов.

Задачи исследования

1. Разработать способ экспресс-контроля процесса обжига серпентина с

высоким содержанием железа.

2. Изучить влияние структуры исходных серпентиновых минералов на

процесс образования магнезиально-силикатного вяжущего при взаимодействии

термоактивированных серпентиновых минералов с водными растворами.

3. Исследовать процесс гидратации термоактивированных серпентинов.

7

4. Изучить прочностные характеристики вяжущего, полученного на основе

термоактивированных серпентинов и воды.

5. Определить условия извлечения металлов из высококонцентрированных

растворов.

6. Предложить способ использования отработанного магнезиально-

силикатного реагента на основе серпентинов.

Научная новизна работы

1. Разработан метод экспресс-контроля процесса обжига серпентиновых

минералов с высоким содержанием железа.

2. Изучены закономерности образования магнезиально-силикатного

вяжущего на основе термоактивированных серпентиновых минералов и воды;

получен гранулированный реагент.

3. Показана возможность применения гранулированного магнезиально-

силикатного реагента на основе серпентинов для очистки кислых

высококонцентрированных техногенных растворов от металлов с получением

осадков, обогащенных по одному из компонентов.

4. Отработанный магнезиально-силикатный реагент на основе

серпентиновых минералов использован в качестве мелиоранта для

восстановления техногенно нарушенных земель.

5. Отработанный магнезиально-силикатный реагент на основе

серпентиновых минералов использован в качестве добавки в шихту для

получения теплоизоляционных пеностекольных материалов.

Практическая значимость исследования определяется разработкой

способа очистки высокозагрязненных техногенных растворов от алюминия,

железа, меди, никеля и цинка гранулированным магнезиально-силикатным

реагентом на основе термоактивированных серпентиновых минералов с

получением ликвидных утилизируемых продуктов. Отработанный серпентиновый

реагент может быть использован в качестве мелиоранта для восстановления

техногенно нарушенных земель, а также в виде добавки в шихту для улучшения

свойств теплоизоляционных пеностекольных материалов.
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Объекты исследования

Разработка гранулированного магнезиально-силикатного реагента выполнена с

использованием материалов, содержащих серпентиновые минералы с различной

структурой, в том числе отличающиеся по геологическому происхождению:

лизардиты (Хабозерское и Ковдорское месторождения, Мурманская обл.), антигорит

(Печенгское рудное поле, Мурманская обл.), хризотил (Халиловское месторождение,

Оренбургская область)

Для разработки технологии очистки высокоминерализованных сточных вод

использовались реальные и модельные растворы подотвальных вод Гайского ГОКа (г.

Гай, Оренбургская область).

Методы исследования

Для решения поставленных задач применялись: рентгенофазовый и

дифференциально-термический анализ, мёссбауэровская и оптическая спектроскопия,

электронная микроскопия. Химический анализ проводили на квадрупольном масс-

спектрометре с индуктивно связанной плазмой и на атомно-абсорбционном

спектрометре. Цифровые изображения получали на оптическом микроскопе,

совмещенном с фотоаппаратом. Параметры цвета серпентинов определялись с

применением цветовых моделей RGB, CIELAB и HSB. Термодинамическое

моделирование проводилось с помощью пакета программ HCh (Шваров Ю. В.) и

банка термодинамической информации UNITHERM. Математическая обработка

данных осуществлялась в программе Microsoft Excel 2019, для построения графиков

использовались программы Grapher 8 и Origin.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Цвет образцов термообработанных серпентинов зависит от

кристаллохимических характеристик атомов железа, входящих в структуру минерала.

Визуальное сравнение цвета обожженного материала с эталонным образцом может

применяться в качестве метода экспресс-контроля условий обжига.

2. Установлено, что образование гидратированной магнезиально-силикатной

фазы, обладающей вяжущими свойствами, происходит в результате взаимодействия с

водой рентгеноаморфных форстерита и / или энстатита термоактивированных
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образцов. Количество гидратированной магнезиально-силикатной фазы коррелирует

со степенью активации серпентинов.

3. Использование турболопастного смесителя-гранулятора для получения

гранулированного магнезиально-силикатного реагента обусловлено выраженной

способностью к самопроизвольной агрегации термосерпентина при влажности

более 20% по исходному сырью. Получены гранулы с заданными

технологическими свойствами – количество не разрушенных гранул при нагрузке 3

МПа не менее 95%, размер гранул 1-3 мм.

4. Применение гранулированного термоактивированного серпентинового

материала в качестве щелочного реагента для нейтрализации и очистки техногенных

растворов от Fe, Al, Cu, Zn и Ni позволяет получить осадки, обогащенные по железу и

алюминию. Для меди, цинка и никеля наблюдаются процессы сорбции и

соосаждения. Получены растворы с высокой степенью очистки от металлов.

5. Отработанный серпентиновый реагент может быть использован в качестве

мелиоранта для восстановления растительного покрова на техногенном подзоле.

Применение реагента позволяет снизить актуальную кислотность почвы, увеличить

содержание в водорастворимой фракции Ca, Mg и K и уменьшить концентрацию

потенциально токсичных металлов. Результаты фитотестирования показали

увеличение длины и массы надземных органов растений.

6. В технологии получения мелкопористых теплоизоляционных материалов

добавление отработанного серпентинового реагента в шихту снижает температуру

вспенивания на 25–50°C, при этом свойства изделий соответствуют нормативным

требованиям.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением

методически обоснованного комплекса исследований с использованием стандартных

методик, многократным повторением экспериментов, применением поверенного

оборудования, сравнительным анализом полученных результатов с государственными

стандартными образцами. Механические испытания проводили с использованием

приборной базы Кольского испытательного центра строительных материалов и

изделий (КИЦСМИ) — подразделения ОТСМ ИХТРЭМС КНЦ РАН, имеющего

заключение о состоянии измерений в лаборатории № 15/2021, удостоверяющее
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наличие необходимых условий для выполнения измерений в закрепленной за

Центром области деятельности.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 2.6.7.

«Технология неорганических веществ» по направлениям: технологические процессы

получения неорганических продуктов: соли, кислоты и щёлочи, минеральные

удобрения, изотопы и высокочистые неорганические продукты, катализаторы,

сорбенты, неорганические препараты; способы и последовательность

технологических операций и процессов переработки сырья, промежуточных и

побочных продуктов, вторичных материальных ресурсов (отходов производства и

потребления) в неорганические продукты; экологические проблемы создания

неорганических материалов и изделий на их основе; способы и последовательность

технологических операций и процессов защиты окружающей среды от выбросов

неорганических веществ.

Апробация полученных результатов

Результаты исследований были представлены на следующих российских и

международных конференциях: Всероссийская научная конференция с

международным участием «Исследования и разработки в области химии и

технологии функциональных материалов» (Апатиты, 2010); Ферсмановская

научная сессия ГИ КНЦ РАН (Апатиты, 2011, 2016, 2020, 2022); научно-

техническая конференция «Научно-практические проблемы в области химии и

химических технологий» (Апатиты, 2016, 2018, 2019, 2020); Российская

конференция с международным участием «Новые подходы в химической

технологии минерального сырья. Применение экстракции и сорбции» (Санкт-

Петербург, 2013); Международная конференция «Международная конференция

по химии и химической технологии» (Ереван, 2013); Всероссийская научная

конференция с международным участием «Проблемы рационального

использования природного и техногенного сырья Баренц-региона в технологии

строительных и технических материалов» (Апатиты, 2013); Международная

научно-техническая конференция «Новейшие достижения в области

инновационного развития в химической промышленности и производстве
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строительных материалов» (Минск, 2015); Международная научно-практическая

конференция «Наука и образование в арктическом регионе» (Мурманск, 2016);

Менделеевский съезд «Международная конференция-школа по химической

технологии» (Волгоград, 2016); Всероссийская конференция с международным

участием «Эволюция биосферы и техногенез» (Чита, 2016); Международная

конференция «Современные проблемы комплексной переработки

труднообогатимых руд и техногенного сырья» (Плаксинские чтения, 2016);

Международная научная конференция «Высокие технологии и инновации в

науке» (Санкт-Петербург, 2020); Международный семинар “International workshop

on innovations in agro and food technologies” (Волгоград, 2021); Российское

совещание по глинам и глинистым минералам «ГЛИНЫ» (Москва, 2022).

Публикации результатов исследования

Автором опубликовано по теме диссертации 18 печатных работ, из которых

4 работы опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК РФ. В журналах,

индексированных в базах данных Web of Science и Scopus, опубликовано две

статьи. По результатам исследований получено два патента.

Личный вклад автора

Автор лично принимал участие в выполнении всех этапов работы, а именно:

формулировке проблем, постановке целей и задач, планировании и проведении

экспериментальных исследований, обосновании методических подходов и

проведении анализа экспериментальных материалов, интерпретации результатов,

подготовке отчетов и публикаций. Кроме того, автором проводилась подготовка

образцов к рентгенографическим, электронно-микроскопическим и другим

исследованиям. Автор участвовал в обработке и анализе результатов

рентгеноструктурного и дифференциально-термического анализа, мёссбауэровской и

оптической спектроскопии и др. Результаты, приведенные в данной диссертационной

работе, неоднократно докладывались автором на международных и российских

конференциях.
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Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения, списка
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Особенности состава и структуры серпентиновых минералов

Серпентиновые минералы широко распространены в природе и входят в

состав таких горнопромышленных отходов, как вскрышные породы хризотил-

асбестовых, вермикулитовых, магнезитовых, оливинитовых месторождений,

отходов обогащения медно-никелевых руд [9]. Серпентины являются продуктами

изменения (серпентинизации) богатых магнием безводных минералов

магматических, метаморфических и осадочных пород. Наиболее часто

серпентинизации подвергаются основные и ультраосновные магматические

горные породы, содержащие в большом количестве оливин и пироксены [10].

Образование серпентинов в результате гидратации оливина ((Mg2+, Fe2+)2SiO4) в

богатых ультрамафитовых породах происходит при относительно низких

температурах [11]. Общий процесс серпентинизации может быть представлен

реакцией: оливин + энстатит + H2O = серпентин + магнетит (+ H2) [12]. В качестве

основных примесных минералов могут присутствовать брусит (Mg(OH)2), тальк

(Mg3Si4O10(OH)2), кальцит (CaCO3), магнезит (MgCO3) и магнетит (Fe3O4) [13].

Минералы группы магнезиальных серпентинов имеют состав, отвечающий

формуле Mg6{Si4O10}(OH)8, или 3MgО·2SiO2·2H2O с приблизительным

содержанием MgО – 43,5%, SiO2 – 43,46%, H2O – 13,4% [14]. В структуре

серпентиновых минералов могут присутствоать примесные элементы [15].

В структурном отношении все серпентины представляют собой, по

существу, триоктаэдрические аналоги каолиновых минералов. Они также состоят

из двухэтажных слоев 1:1, образованных сочленением через общие атомы

кислорода одной тетраэдрической сетки с одной октаэдрической (серпентиновый

слой) (рисунок 1.1) [16-20].
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Рисунок 1.1 – Структура слоистого силиката типа серпентина Mg6{Si4O10}(OH)8

Одна из частей серпентинового слоя представляет собой

псевдогексагональную сетку связанных друг с другом тетраэдров SiO4, основания

которых расположены в одной плоскости. При этом все узлы по углам каждого

треугольного основания обобществлены с соседними тетраэдрами, а вершины

кремнекислородных тетраэдров ориентированы в одном направлении, соединяясь

с бруситовым слоем. Бруситовый слой состоит из двух гидроксильных слоев,

между которыми располагаются атомы магния, причем каждый атом Mg окружен

шестью группами ОН. В структуре серпентина бруситовый слой присутствует в

немного измененном виде. В каждом бруситовом слое с одной стороны два из

трех гидроксидов заменяются атомами кислорода, представляющими собой

вершины тетраэдров SiO4 [21, 22].

Размеры тетраэдрической сетки и бруситового слоя заметно отличаются

[23]. Поскольку размеры тетраэдрической кремнекислородной сетки меньше, чем

размеры октаэдрической сетки, ориентация сложных структурных слоев

серпентинов происходит по-разному, что сказывается на различиях в структурных

модификациях серпентиновых минералов [24]. Тремя основными модификациями

серпентинов являются антигорит, хризотил и лизардит. Существует три способа,

посредством которых составляющие слой двумерной сетки многогранники могут
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наилучшим образом присоединяться друг к другу: 1) одновременно или порознь

проявляющаяся замена ионов Si в тетраэдрическом слое более крупными ионами

и замена в октаэдрическом слое ионов Мg более мелкими ионами; 2) совместное

или раздельное искажение идеальных мотивов октаэдрических или

тетраэдрических сеток; 3) искривление всего сложного слоя, при этом

тетраэдрический кремнекислородный слой расположен с внутренней стороны

поверхности изгиба [25-27].

У хризотила несоразмерность сеток преодолевается закручиванием слоев,

что приводит к образованию цилиндрической структуры, при этом

тетраэдрическая сетка находится всегда с внутренней стороны слоя, а

октаэдрическая с внешней (рисунок 1.2а). В антигорите несоответствие слоев

проявляется гофрированным характером структуры. Серпентиновые слои

волнообразно изгибаются таким образом, что на каждой линии перегиба

полярность слоев меняется на противоположную (т.н. инверсия слоев) (рисунок

1.2б). В структуре лизардита слои плоскопараллельны, несоразмерность

преодолевается посредством смещения атомов от идеальной позиции [18, 20, 28].

Рисунок 1.2 – Схемы структур хризотила (а) и антигорита (б)

Минералы серпентиновой группы отличаются не только по структуре, но и

по химическому составу, который связан с условиями их образования в земной

коре. Серпентиновые минералы содержат (%): H2O (12,1 – 13,5), SiO2 (41,0 – 42,1),

MgO (38,3 – 40,9), отношение Fe2O3/FeO (0,31 – 9,78) [29]. В химическом составе

серпентинов в качестве примесей часто присутствуют FeО, Fe2O3, Al2O3, а также

небольшие количества NiO, Cr2O3, MnO, ZnO, CoO, Na2O, K2O, CaO. Ионы Fe3+ и
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Al3+ могут замещать Mg2+ в октаэдрах и частично Si4+ в тетраэдрах, остальные

катионы входят в октаэдры.

Лизардит и хризотил можно описать идеализированной формулой

Mg3Si2O5(OH)4 [30]. Для хризотила содержания MgO и SiO2 близки к

теоретическим, но повышено содержание Н2О. Количество закисного и окисного

железа примерно одинаково, т.е. минерал характеризуется низким соотношением

Fe2O3/FeO. Для лизардита также, как и в хризотиле, содержание MgO и SiO2

приближается к идеальному, весовой процент Н2О близок к хризотиловому.

Количество Fe3+ обычно больше, чем Fe2+, что отражает преимущественно

окислительные условия образования минерала. Кремний замещается

трехвалетными ионами в большей степени, чем в хризотилах и антигоритах.

Содержание FeO невелико и составляет менее 7% от суммы FeO+Fe2O3+Al2О3 [31,

32].

Антигорит отклоняется от идеализированного состава в сторону

химической формулы Mg48Si34O85(OH)62 [29]. Для минерала характерно высокое

содержание SiO2 и низкое MgO и Н2О. В антигорите Fe2+, как правило,

преобладает над Fe3+. Содержание FeO никогда не бывает ниже 20-25% от суммы

FeO+Fe2O3+Al2О3 [31].

Магнезиально-силикатный реагент, получаемый термообработкой

серпентиновых минералов, содержит активный оксид магния, при растворении

которого происходит нейтрализация раствора и осаждение соединений металлов

различного состава. Для получения реагента необходимо соблюдать

определенные условия обжига, при которых кристаллическая решетка серпентина

теряет гидроксильную воду без образования новых соединений.

1.2 Термическая обработка серпентинов

1.2.1 Процессы, происходящие при обжиге серпентиновых минералов

Термическому разложению минералов группы серпентина посвящена

обширная литература, например, работы [33-37]. При нагревании серпентинов

происходит выделение структурной воды с одновременным разрушением
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кристаллической решетки минерала. На кривой ДТА фиксируется несколько


[…]


пеноматериалов должна изменяться в пределах от 0,045 до 0,16 Вт/(м·К) [256].

Полученные пеносиликаты соответствует указанным требованиям. Плотность

пеносиликата, содержащего серпентиновую добавку и термообработанного при

700°С, уменьшается от 0,35 (для КСМ) до 0,30 г/см3, понижение температуры до

650°С приводит к увеличению плотности до 0,36 г/см3.

Наиболее существенное влияние добавка отработанного серпентинового

реагента к КСМ оказывает на прочность и водопоглощение получаемого

пеносиликата. Образец пеносиликата, вспененный при температуре 700°С,

обладает самой низкой прочностью 0,98 МПа, снижение температуры до 650°С

приводит к увеличению прочностных характеристик образцов (Rсж=2,6 МПа). Из

полученных данных видно, что с уменьшением температуры обжига снижается

водопоглощение образцов пеносиликата, что можно объяснить уплотнением

материала и образованием более мелкопористой структуры.

7.2.3 Физико-химические характеристики пеносиликатных материалов

На рисунке 7.8 приведены результаты ИК-спектроскопии

кремнеземсодержащего отхода на основе опоки и пеносиликатных материалов.

Известно, что инфракрасные спектры поглощения кристаллических силикатов
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характеризуются набором узких полос поглощения с определенными частотами

колебаний. Вещества в стеклообразном состоянии дают огибающий спектр с

сохранением тех же частот. Сглаженный характер ИК-спектра пеносиликатов

свидетельствует о наличии стеклофазы в образцах [259], что фиксирует начало

стеклообразования уже при относительно низкой температуре – 700ºC.

Результаты ИК спектроскопии согласуются с данными РФА пеносиликатов,

который подтверждают аморфный характер образцов.

Рисунок 7.8 – ИК-спектры: кремнеземсодержащий отход на основе опоки

(зеленая линия ), пеносиликат на основе силикатной матрицы (красная

линия), пеносиликат на основе силикатной матрицы с добавкой

отработанного серпентинового реагента (синяя линия)

Термограммы вспененных образцов отличаются незначительно (рисунок

7.9). Эндоэффект в диапазоне температур 134-153°C отвечает за полимеризацию

силикатов в дисиликаты натрия Na2Si2О5 [260]. Эндотермический эффект в

области температур 522-650°С свидетельствует о полиморфном превращении

дисиликата натрия [261]. Эндотермический эффект при 732-743°C можно отнести к

началу процесса кристаллизации кварца. Модифицирующая добавка отработанного

серпентинсодержащего реагента в незначительной мере способствует

интенсификации процессов превращения силикатов натрия, что позволяет

снизить температуру тепловой обработки.
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Рисунок 7.9 – Дериватограммы пеностекольного материала на основе силикатной

матрицы: без активных добавок (синяя линия), с добавлением отработанного

серпентинового реагента в количестве10%, 650°C (красная линия)

На рисунке 7.10 представлен внешний вид и макроструктура вспененного

материала на основе силикатной матрицы с добавлением отработанного

серпентинового реагента в количестве 10%. Визуальный осмотр полученных

образцов показал, что благодаря пластичности и подвижности смеси вспененные

образцы имеют геометрию и размеры формы, в которой их получают (рисунок

7.10а). Срез вспененного материала едва заметно блестит, что является типичным

признаком стекловидных материалов. Несмотря на то, что серпентиновый реагент

при использовании его в технологии очистки высококонцентрированных

растворов теряет свою активность, отработанный материал все же обладает

остаточной щелочностью (7,04-9,02 мг-экв/г), которая играет важную роль при

вспенивании пеносиликата. При термической обработке пеностекольной

композиции при 700°C происходит очень интенсивное порообразование, что

способствовало образованию высокопористой структуры с большим количеством

макропор (2-10 мм) (рисунок 7.10в), вследствие чего ухудшаются физико-

технические характеристики получаемых образцов (таблица 7.8). Однако при

снижении температуры вспенивания до 650°C макроструктура пеносиликата

характеризуется чередованием мелких пор, размер которых составляет доли

миллиметра, и наличием более крупных пор (1,0-1,5 мм), при этом наблюдается

0 200 400 600 800 1000
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относительно равномерное для таких материалов распределение пор по всему

объему вспененного материала (рисунок 7.10б). Форма пор в образцах

разнообразна – закрытые поры при соединении с петлеобразными переходят в

открытые. Такая псевдооткрытая пористость обуславливает улучшение

технических свойств пеносиликата.

Рисунок 7.10 – Внешний вид образца пеносиликата с добавкой 10%

отработанного серпентинового реагента (а), срез пеносиликата, вспененного

при температуре 650°C (б) и 700°C (в)

Микроструктурные исследования пеносиликата с добавлением

отработанного серпентинового реагента, вспененного при 650°C, показали

наличие хаотичного распределения пор, отличающихся по форме и размеру, что

свидетельствует об интенсивном процессе порообразования (рисунок 7.11).

Пеносиликат представляют собой пористый материал с размером пор 50-100 мкм

Межпоровые перегородки толщиной 10-50 мкм пронизаны микропорами

диаметром 1-2 мкм (рисунок 7.11в). Вязкость расплава такова, что стенки пор не

разрываются полностью, а покрываются множественными отверстиями. Также

следует отметить, что внутрипоровая поверхность вся испещрена включениями

различной формы (рисунок 7.11б). Микроморфология материала показывает, что

при подобранных составе шихты и температуре вспенивания достигается

получение расплава с оптимальной вязкостью, которая способствует

формированию высокопористой структуры. Структура полученного

пеноматериала обуславливает высокие теплоизоляционные свойства.

а б

1 см 1 см

в
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Рисунок 7.11 – Текстура поверхности пеносиликата; а – исходная силикатная

матрица, б, в – с добавлением 10% отработанного серпентинового реагента

(температура вспенивания 650°C)

Полученные данные показали, что использование в качестве добавки к КСМ

отработанного серпентинсодержащего реагента позволяет получить вспененные

материалы с удовлетворительными физико-техническими свойствами. При 700°С

образуется высокопористая структура с включением большого количества

макропор. Понижение температуры до 650°C позволило получить пеносиликаты с

равномерным распределением пор, которое характерно для материалов с

оптимальными техническими характеристиками.
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Выводы к главе 7

Определены физико-химические характеристики почвосмесей, состоящих

из термовермикулита, отработанного серпентинового реагента и почвы с высоким

содержанием металлов. Добавление мелиорантов к кислому подзолу (рН 4,65)

через 7 суток взаимодействия увеличивало щелочность почвы до 8,07 при

соотношении отработанного реагента, термовермикулита и подзола (%):

16:16,8:67,2 и до 8,83 при соотношении 25:37,5:37,5. Термовермикулит более чем

на порядок увеличивал содержание водорастворимых K, Ca и Mg, а также снижал

содержание Cu и Ni в 14,4 и 1,5 раза соответственно. Добавление к системе

серпентинового реагента еще больше увеличило концентрацию водорастворимой

фракции Ca, Mg и K и снизило концентрацию потенциально токсичных металлов.

Добавки увеличивают влагоудерживающую способность смесей по

сравнению с подзолом, причем дополнительные 5% серпентинового реагента при

равном соотношении термовермикулита и подзола увеличило полную

влагоемкость на 20%. Избыток магния в системе и его встраивание в межслоевое

пространство термовермикулита путем катионного обмена с Al3+, Fe3+ и Ca2+

привело к дополнительному связыванию воды за счет гидратации магния. Это

подтверждается существенным увеличением содержания водорастворимого

кальция по мере увеличения доли термовермикулита в смеси. Результаты

фитотестирования показали, что добавление мелиорантов к подзолу снижало

токсичность техногенно загрязненной почвы, что выражалось в увеличении

длины и массы надземных органов растений.

Использование материалов из слоистых глинистых минералов, полученных

из отходов горнодобывающей промышленности, для ремедиации экстремально

загрязненной и деградированной почвы позволяет повысить рентабельность

технологий восстановления нарушенных территорий и способствует снижению

объема накопленных отходов.

В результате проведенных исследований показано, что добавка

отработанного магнезиально-силикатного реагента позволяет получить

мелкопористые вспененные материалы с благоприятными физико-техническими
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свойствами. Использование в качестве добавки отработанного реагента в

количестве 10% снижает температуру вспенивания на 25-50°C и дает

возможность получить пеносиликат с улучшенными техническими

характеристиками: прочностью 1,9 – 2,6 МПа и водопоглощением до 12%

(температура вспенивания 650°C). Таким образом, в качестве способа утилизации

отработанного реагента может быть предложено его использование в качестве

активной добавки при получении теплоизоляционных материалов.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Фазовый состав образцов серпентинов изменяется по мере увеличения

температуры обжига, что отражается на их активности. Анализ активности показал,

что оптимальную температуру обжига следует устанавливать для каждого

конкретного теплового агрегата. В процессе обжига изменяется также цвет образцов,

который определяется кристаллохимическими характеристиками железа, входящего в

структуру серпентинового минерала. Дано физико-химическое обоснование метода

контроля процесса обжига серпентина с использованием визуального сравнения цвета

получаемого материала с эталонным образцом.

2. Структура серпентинов играет важную роль в разрушении кристаллических

решеток минералов при термообработке. Степень трансформации серпентинов в

активную метастабильную фазу тем выше, чем меньше энергия активации реакции

дегидроксилирования. Кислотонейтрализующая способность (активность)

термоактивированных серпентинов уменьшается в ряду, (мг-экв/г): хризотил (19,6),

лизардит Хабозерский (18,6), антигорит (7,7). В той же последовательности

уменьшались потери веса гидратированных образцов при температуре 350-600°С.

Данную величину можно считать косвенным показателем суммарного содержания

связующих и прекурсора вяжущего, образующихся при гидратации

термосерпентинов. В отличие от содержания вяжущего, прочность образцов на

основе термоактивированных серпентинов снижалась в ряду хризотил-антигорит-

лизардит. Несмотря на то, что активность лизардита была заметно выше, чем у

антигорита, его прочность была меньше, что можно объяснить слоистой структурой

минерала и наличием примесей, снижающих прочность полученного материала.

Таким образом, для получения гранулированного реагента целесообразно

использовать хризотил.

3. Формирование макроструктуры цементного камня и, как следствие, его

прочность зависит от наличия мелкой фракции с размером частиц менее 10 мкм,

которое обеспечивает плотную упаковку частиц и достаточное количество

магнезиально-силикатной фазы. Оптимальной для серпентинового вяжущего является
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влажная среда хранения, в которой на протяжении всего времени твердения

происходит образование новой фазы, что обуславливает прочность, достаточную для

проведения гранулирования.

4. Гранулометрический состав гранулированного материала и прочность гранул

серпентина, полученных при использовании турболопастного смесителя-гранулятора

типа ТЛ-020, зависит от скоростного режима гранулирования, количества

добавляемой воды и дополнительного количества порошка, подаваемого перед

завершением процесса. Характеристики гранулированного материала в большей

степени зависит от скорости опудривания, чем от скорости вращения ротора при

образовании гранул. Недостаточная скорость гранулирования приводит к

образованию «субгранул», что увеличивает пористость и снижает прочность

полученных образцов. При скоростном режиме гранулирования Ꞷгран/Ꞷопудр

2800/1800 об/мин получены гранулы с высокой прочностью (количество не

разрушенных гранул 95%), сопоставимой с прочностью традиционных сорбентов

(например, гранулированного цеолита NaA). Полученный продукт характеризуется

максимальным выходом гранул размером 2-3 мм.

5. Термоактивированные серпентиновые минералы в виде гранул могут быть

использованы в качестве щелочного реагента для нейтрализации и очистки

техногенных растворов. Потеря кислотонейтролизующей способности реагента

происходит после трехкратного применения гранул. При высоких концентрациях

железа и алюминия получены осадки, обогащенные по данным компонентам.

Наличие в осадках серы свидетельствует о том, что они представляют собой смесь

основных сульфатов и оксогидроксидов. Для меди и никеля наблюдаются процессы

соосаждения, что препятствует процессу образования данными металлами

индивидуальных осадков. Цинк не переходит в осадок, однако он диагностирован на

поверхности гранул, где его среднее содержание может достигать значений порядка 8

мас.%.

6. Использование отработанного серпентинового реагента в качестве

мелиоранта для восстановления техногенного кислого подзола увеличивает

щелочность почвы, концентрацию водорастворимой фракции Ca, Mg и K и снижает
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содержание наиболее токсичной водорастворимой фракции тяжелых металлов.

Результаты фитотестирования показали увеличение длины и массы надземных

органов растений при добавлении реагента. Добавка отработанного магнезиально-

силикатного реагента позволяет получить мелкопористые вспененные материалы,

свойства которых соответствуют нормативным требованиям к строительным

теплоизоляционным материалам. (прочность 1,9 – 2,6 МПа, водопоглощение 12%), а

также снизить температуру вспенивания на 25-50°C (при добавлении 10%).
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