## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации Ивановой Татьяны Константиновны «Гранулированный реагент на основе серпентиновых минералов для извлечения металлов из техногенных растворов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.7. Технология неорганических веществ

Работа Ивановой Т.К. направлена на решение актуальной задачи переработки техногенных отходов. Использование отходов горнопромышленного комплекса в строительной отрасли представляет не только научный, но и практический интерес с точки зрения ресурсосбережения и охраны окружающей среды. Максимальное вовлечение в промышленный оборот всех ресурсов минерального сырья, включая отходы, повышает экономическую эффективность совокупного цикла работ геологической, горнодобывающей и перерабатывающей отраслей. Это также важно с позиций охраны природы при разработке месторождений и деятельности обогатительных комбинатов. В работе соискателя предлагается использовать серпентиновые минералы для очистки высококонцентрированных техногенных растворов, которые можно рассматривать как источники сырья для получения цветных металлов и редких элементов. Таким образом, в работе решается сразу несколько актуальных задач – вовлечение в промышленное производство серпентиновых минералов, входящих в состав отходов добычи и обогащения различного минерального сырья, очистка техногенных растворов, извлечение ценных металлов и редких элементов, а также получение утилизируемых продуктов. В связи с этим, *актуальность задачи* диссертационной работы Ивановой Т.К. сомнений не вызывает.

В работе Ивановой Т.К. получены новые результаты, позволяющие осуществлять экспресс-контроль процесса обжига серпентиновых минералов с высоким содержанием железа, что имеет значение для производства, установлены закономерности образования магнезиально-силикатного вяжущего на основе термоактивированных серпентиновых минералов и воды, показана возможность получения гранулированных образцов, позволяющих осуществлять очистку кислых высококонцентрированных техногенных растворов от металлов. Полученные результаты определяют *научную новизну* выполненной работы.

Ивановой Т.К. разработан способ очистки высоко загрязненных техногенных растворов от алюминия, железа, меди, никеля и цинка гранулированным магнезиально-силикатным реагентом, показана возможность утилизации получаемых ликвидных продуктов. Таким образом, *практическая значимость* диссертационной работы Ивановой Т.К. значительная.

Достоверность полученных результатов подтверждается применением адекватных и современных методов исследования. Выполненное исследование апробировано на Всероссийских и Международных научных конференциях. Результаты работы опубликованы в 18 печатных работах, 4 из которых – в журналах, рекомендуемых ВАК РФ. По результатам работы получено 2 патента на изобретения.

При прочтении автореферата диссертации Ивановой Т.К. возникли следующие вопросы:

- Фраза на стр. 11 автореферата (и первый вывод по диссертации) вызывает вопросы: “По мере увеличения температуры обжига происходит изменение фазового состава образцов, которое отражается на их активности, оптимальную температуру обжига следует устанавливать для каждого конкретного теплового агрегата”. Во-первых непонятно, о какой активности образцов идёт речь, во-вторых, представляется очевидным, что изменение фазового состава приводит к изменению свойств, в-третьих – непонятно, как первая часть данной фразы связана с последней, посвящённой тепловым агрегатам и что такое “оптимальная температура обжига” и почему она зависит от конкретного теплового агрегата?

Высказанные вопросы и замечания не снижают общего положительного впечатления от диссертационной работы.

Таким образом, по научному уровню, актуальности и практической значимости полученных результатов, диссертация Ивановой Татьяны Константиновны “Гранулированный реагент на основе серпентиновых минералов для извлечения металлов из техногенных растворов” соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Иванова Татьяна Константиновна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 2.6.7 – технология неорганических веществ.

Голубева Ольга Юрьевна

доктор химических наук (специальность 02.00.04-физическая химия)

главный научный сотрудник,

заведующий лабораторией химии силикатных сорбентов

Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Ордена Трудового Красного

Знамени Института химии силикатов

им. И.В. Гребенщикова Российской академии наук

Почтовый адрес: 199034, Санкт-Петербург, наб. Макарова, д.2, ИХС РАН

Телефон: (812)325-21-11

E-mail: [olga\\_isc@mail.ru](mailto:olga_isc@mail.ru)

Я, Голубева Ольга Юрьевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

16.05.2024

*Голубева*

Подпись *Голубевой О.Ю.*
удостоверяю

О.В. Круглова